
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  1 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06/02/2023 

 

 
 
 
   OGGETTO 
Approvazione dello schema di avviso per la ricerca di sponsor a sostegno dell’organizzazione dell’evento 
afferente al venticinquennale della Facoltà di Medicina dell’Università di Foggia presso il Policlinico di 
Foggia. 

Struttura Proponente SSD AFFARI GENERALI E TUTELA DELLA PRIVACY 

Documenti integranti il provvedimento: 

Avviso ricerca sponsor + allegati n. pag. 9 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
 

solo frontespizio  
integrale  
solo deliberazione  

 
 

 

N. 848 del 06/11/2024



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  2 
 

Premesso che: 
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 14 giugno 2018 è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni; 
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 653 del 16 novembre 2020 è stato nominato il 

Comitato di Garanzia; 
 
Dato atto che: 
 l’Università di Foggia ha richiesto al Policlinico di Foggia di partecipare all’organizzazione 

dell’evento afferente al venticinquennale della Facoltà di Medicina che si terrà presso il 
Policlinico; 

 il Policlinico di Foggia ha ritenuto opportuno di indire avviso di sponsorizzazione come previsto 
dal Regolamento di cui alla DDG n.462 del 2018 per la partecipazione agli aspetti organizzativi 
dell’evento citato; 

 il Comitato di Garanzia, composto come da DDG n. 653/2020, previa valutazione ha espresso 
parere favorevole all’unanimità; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui in premessa il cui 
contenuto allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’avviso pubblico di ricerca sponsor per l’organizzazione dell’evento afferente al 

venticinquennale della Facoltà di Medicina dell’Università di Foggia che si terrà presso il 
Policlinico di Foggia che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale;  
 

2. di approvare l’Avviso di ricerca sponsor per l’evento: ”Venticinquennale della Facoltà di 
Medicina dell’Università di Foggia”; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione 

Trasparente – sub-sezioni: Avvisi e bandi. 
 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge.  

 
Il Dirigente Proponente 
dott.ssa Laura Silvestris 

 
 Il Direttore Sanitario                                                                           Il Direttore Amministrativo  

  dott. Leonardo Miscio                                                                             dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  3 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
 

 
 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  1 
 

AVVISO INFORMATIVO  

PER LA RICERCA DI SPONSOR A SOSTEGNO DELLA REALIZZAZIONE ORGANIZZATIVA 

DELL’EVENTO AFFERENTE AL VENTICINQUENNALE DELLA FACOLTA’ DI MEDICINAPRESSO IL 

POLICLINICO DI FOGGIA 

 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia”, in ottemperanza al Regolamento per la 

disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 

14 giugno 2018 al fine di realizzare, nell’ambito delle proprie finalità e obiettivi istituzionali, il seguente evento:  

 

“VENTICINQUENNALE DELLA FACOLTA’ DI MEDICINA PRESSO IL POLICLINICO DI FOGGIA” 

 

DESCRIZIONE EVENTO: 

In data 18 novembre 2024 il Policlinico di Foggia celebrerà il venticinquesimo anniversario dalla nascita della 

Facoltà di Medicina dell’Università di Foggia presso il suddetto Policlinico, onde garantire la corretta 

organizzazione logistica e strutturale dell’evento, nonché al fine di ospitare le figure istituzionali che vi 

interverranno congiuntamente alla cittadinanza; 

 

AVVISA 

che intende coinvolgere soggetti terzi, pubblici o privati, che si rendano disponibili a sponsorizzare 

la predetta iniziativa, con un contributo, in favore dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia, 

rappresentata da: 

• DENARO. 

 

Il supporto finanziario non potrà essere in alcun modo condizionante sui contenuti dell’attività dell’evento e 

sarà strumentale alla fornitura e posa in opera delle seguenti strutture: 

➢ una tendostruttura modulare con elementi portanti in acciaio delle dimensioni di circa 300 mq; 

➢ una pedana in legno di livellamento della superficie su cui sarà installata la tendostruttura di circa 350 

mq; 

➢ la posa, al di sopra della suddetta pedana, per tutta la superficie della stessa, di moquette di finitura; 

➢ un palco modulare delle dimensioni di circa metri 6x metri 3 rivestito con moquette ed allestito con 

scrivanie e/o poltrone per i relatori, leggio e piante decorative sul fronte palco; 

➢ sedie per la platea con struttura in ferro con aggancio laterale e seduta in materiale plastico; 

➢ impianto audio luci idoneo a illuminare e sonorizzare adeguatamente tutta la tendostruttura; 

➢ led-wall delle dimensioni di circa metri 8 x metri 3, alle spalle dei relatori per la proiezione di immagini, 

compreso sistema di monitor per il rilancio delle immagini alle zone della platea più distanti; 

➢ sistemi di schermatura (recinzioni) costituite da tela microforata stampata secondo le indicazioni del 

Policlinico e/o arbusti di idonea altezza (tipo piante di alloro) per una lunghezza complessiva di circa 

metri 60. 

 

IMPEGNI DELLE PARTI 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia s’impegna ad associare il nome ed un segno distintivo (logo) 

dello Sponsor alla pubblicizzazione del progetto sul sito internet istituzionale. 

Il beneficio dello Sponsor consisterà nel ritorno di immagine, limitatamente al tempo di durata della 

sponsorizzazione. Precisamente, il marchio dello sponsor o dei servizi chiaramante riconducibili allo Sponsor, 

potrà essere pubblicizzato mediante inserimento del marchio sul materiale informativo cartaceo destinato a 

tutti gli utilizzatori del servizio. 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  2 
 

 

IMPEGNO ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 32.000,00 + iva  

 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti, pubblici o privati, interessati a sponsorizzare l'evento di cui alle premesse potranno fare domanda, 

previa verifica della sussistenza dei casi di rigetto, esclusione soggettiva e oggettiva previsti all’art. 4 del 

“Regolamento di disciplina e gestione delle sponsorizzazioni artt. 19 D. Lgs. 50/2016, 43 legge 449/97, 30 legge 

488/99 e legge 228/2012” giusta D.D.G. n. 462 del 14.06.2018,   

utilizzando il modulo allegato “Offerta di Sponsorizzazione”. 

 

L’offerta dovrà pervenire all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia, tassativamente entro il giorno 

13.11.2024 mediante la seguente modalità: 

-  posta elettronica certificata ad entrambi gli indirizzi PEC:  

protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it; affgenerali.segreteria.ospriunitifg@pec.rupar.puglia.it. 

 

L'oggetto della comunicazione telematica dovrà riportare la seguente dicitura:  

“Manifestazione di interesse alla sponsorizzazione dell’evento - Venticinquennale della Facoltà di 

Medicina presso il Policlinico di Foggia”.  

 

SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

La selezione della manifestazione di interesse sarà sottoposta al vaglio della Direzione Strategica che 

procederà ad accertare che la proposta formativa garantisca il grado di soddisfazione richiesto. 

 

PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso e gli esiti relativi alla manifestazione d’interesse saranno pubblicati sul sito internet del 

Policlinico Riuniti di Foggia – www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia/amministrazione 

trasparente - bandi di gara 

 

EVENTUALI INFORMAZIONI 

Eventuali informazioni possono essere richieste alla Struttura Affari Generali e-mail 

affarigenerali@ospedaliriunitifoggia.it Viale Luigi Pinto n. 1, 71122 – Foggia. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le 

finalità di gestione della procedura e saranno trattati per le finalità relative allo specifico procedimento 

secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

 

ALLEGATI 

In calce al presente avviso si allegano appositi modelli: 

▪ Offerta di sponsorizzazione 

▪ Contratto di Sponsorizzazione. 

 

Foggia, 05 novembre 2024 

 

Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it
mailto:affgenerali.segreteria.ospriunitifg@pec.rupar.puglia.it
mailto:affarigenerali@ospedaliriunitifoggia.it


 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  3 
 

OFFERTA DI SPONSORIZZAZIONE PER L’EVENTO 

 

DAL TITOLO __________________________ 

 

Il sottoscritto …………………………………………..……………………………………………………. 

Codice fiscale…………………………………………..……Residente a…………....……………………in via

 …………..………………………………..………..In qualità di legale rappresentante della Società

 …………..………………………….……………con sede in…………..……………………… 

Via ……………………………………………n…………………….Tel n. ……………………………...  E-

mail ………………………………………...Codice fiscale n…………………..Partita IVA n………...………………

……..…………in riferimento all'avviso di SPONSORIZZAZIONE di cui all'oggetto 

 

OFFRE 

 

un contributo della somma di € ……………………………………….. oltre IVA in ragione di legge.  

 

CONSAPEVOLE CHE, ai sensi dell’art. 76, comma 1, D.P.R. 28 dicembre 2000, n°445, chiunque rilacia  

dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dallo stesso è punito ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia 

 

DICHIARA 

1. di aver preso visione della bozza di contratto di sponsorizzazione e di accettarne tutte le 

condizioni; 

2. l’inesistenza di: 

 condizioni che comportino l’impossibilità di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione e di ogni altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o 

limitativa della capacità contrattuale; 

 impedimenti derivanti dalla sottoposizione a misure cautelari antimafia; 

 procedure concorsuali o fallimentari. 

3. in sostituzione del certificato della camera di commercio, industria e Artigianato, che l'impresa 

è iscritta al n. …………………………………..………………..del REA (Repertorio Economico 

amministrativo) della Camera di Commercio di ………………………………………..……… per 

la seguente attività …………………………………………………………………………………….. 

4. essere consapevole che la scelta è effettuata sulla base dei criteri previsti in avviso; 

5. di impegnarsi a corrispondere e a garantire quanto previsto nella propria offerta; 

6. di non essere in posizione di conflitto di interessi, di cui dichiara l’assenza; 

7. di essere informato/a che i suoi dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento 

UE 2016/679 e s.m.i. ed esclusivamente ai fini del presente procedimento e che potrà reperire 

ulteriori informazioni sulle modalità di utilizzo degli stessi sul sito internet aziendale. 

 

Foggia, lì ______________________ 

____________________________ 

(Firma e timbro del titolare 

o legale rappresentante) 

 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  4 
 

    Allega copia del documento di identità del firmatario 

 

 

INFORMATIVA 

 

L’offerta dovrà pervenire all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia entro il 13 novembre 2024 

tramite posta elettronica certificata agli indirizzi PEC:  

protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

affgenerali.segreteria.ospriunitifg@pec.rupar.puglia.it  

recante, oltre al nome/ragione sociale del titolare dell’offerta anche l’indicazione:  

“AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE” e il titolo del progetto.  

 

 

 

RIFERIMENTI 

Struttura Affari Generali e Tutela Privacy 

Segreteria 

Tel. 0881/732120 – 732127 e-mail: affarigenerali@ospedaliriunitifoggia.it 

 

 

 

 

 

 

  

 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it
mailto:affgenerali.segreteria.ospriunitifg@pec.rupar.puglia.it
mailto:affarigenerali@ospedaliriunitifoggia.it


Allegato n. 4 

 

 

                    CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

 

TRA 
 

L’ Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia”  

C.F./P. IVA 02218910715 con sede in Foggia, viale Pinto n. 1  

nella persona del Direttore Generale dott. Giuseppe Pasqualone, 

 

per la carica e ai fini del presente contratto, presso la sede legale dell’Azienda medesima, 

 

E 
 

………………………………………, con sede legale in ……………………, 
 

C.F. e Partita IVA n. …………………………, di seguito come “…………..” 
 

o “Sponsor”, rappresentata dal …………………….., procuratore speciale 
 

domiciliato per la carica presso la sede della Società 
 

PREMESSO 
 

che la Società ………………………….. ha manifestato la disponibilità a 
 

sponsorizzare il progetto dal titolo “……………………………………….”, 
 

di cui all’avviso informativo, pubblicato sul sito dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  

 

di Foggia, per il periodo da……………….. a ……………….; 
 

che il suddetto progetto ha lo scopo di 
 

promuovere……………………………………………………………………; 
 

che l’AOU di Foggia ha approvato, con deliberazione del Direttore Generale n.462 
 

del 14.6.2018 il Regolamento delle Sponsorizzazioni, che le parti dichiarano di 
 

conoscere e di accettare integralmente. 
 

Tutto ciò premesso, tra le parti, come sopra rappresentate, 
 



 
 
 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 
 

OGGETTO 
 

Le pattuizioni contenute nel presente contratto costituiscono l’intero accordo 
 

tra le parti: nessuna modifica può essere apportata senza preventivo accordo 
 

scritto. 
 

Il presente contratto non comporta l’instaurazione di un rapporto di agenzia, 
 

mandato e rappresentanza e nessun impegno potrà essere assunto da una parte 
 

in nome e per conto dell’altra. 
 

ARTICOLO 2 
 

OBBLIGHI DELLO SPONSOR 
 

Lo Sponsor si assume l’obbligo di corrispondere all’Ente: 
 

un contributo in denaro da destinare esclusivamente all’attivazione del 
 

progetto descritto nell’avviso pubblico di sponsorizzazione, per la somma 
 

di Euro………………………………. (………………..,00) oltre IVA in 
 

ragione di legge (………………..,00). Il corrispettivo dovrà essere erogato 
 

da………………… entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento fattura; 
 

la fornitura dei seguenti 
 

beni/attrezzature………………………………….per un valore economico 
 

di euro………………………………..di cui IVA…………………………; 
 

l’erogazione dei servizi/lavori di ………………………………………..per 
 

un valore economico di euro………………………..di cui 
 

IVA……………………….; 
 

Resta espressamente inteso tra le parti che il versamento del corrispettivo 
 

sopra indicato è in ogni caso subordinato all’ottenimento dell’accettazione 
 

2



 
 
 
 

della proposta di sponsorizzazione da parte dell’Ente; 
 

Nessun compenso sarà versato dallo Sponsor al Responsabile Scientifico del 
 

progetto, né a qualsiasi altro collaboratore, relatore, fornitore che a qualsiasi 
 

titolo prenda parte all’evento. 
 

Nel rispetto delle disposizioni del Regolamento aziendale dell’Ente di cui 
 

alla deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 14.6.2018, relative alla 
 

pubblicità, alla sponsorizzazione ed al conflitto di interessi, lo Sponsor si 
 

impegna a garantire di astenersi dal compiere ogni comportamento finalizzato 
 

ad influenzare in qualsiasi modo l’operato dell‘Azienda. 
 

Il supporto finanziario non potrà essere in alcun modo condizionante sui 
 

contenuti dell’attività del progetto. 
 

Nell’ipotesi in cui il corrispettivo sia costituito da attrezzature, per l’intero 
 

ciclo di vita delle stesse, l’eventuale manutenzione o materiale di consumo 
 

non possono essere oggetto di esclusiva a favore dello Sponsor, a meno che 
 

esse siano incluse nell’offerta. 
 

ARTICOLO 3 
 

OBBLIGHI DELL’AZIENDA 
 

L’associazione di immagine e dei simboli dell’Ente della ditta Sponsor 
 

può avvenire esclusivamente nell’ambito del progetto e secondo le modalità 
 

di seguito indicate: 
 

l’Ente si impegna ad associare, per la durata del ………………………., 
 

il nome ed un segno distintivo (log) dello/degli Sponsor, alla pubblicizzazione 
 

del progetto su ………………………………………….. 

 

ARTICOLO 4 
 

ESCLUSIVA 
 

3



 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 4del Regolamento aziendale per la disciplina e la gestione 
 

delle sponsorizzazioni approvato con deliberazione n. 462/2018, la sottoscrizione 
 

del presente contratto non determina diritti di riserva e/o esclusiva a favore di 
 

…………………. e a carico dell’AOU di Foggia in relazione ad analoghe richieste 
 

e/o iniziative di altre Ditte operanti nel medesimo o in altri settori 
 

merceologici, essendo ammesse le sponsorizzazioni plurime. 
 

ARTICOLO 5 
 

DURATA 
 

Il presente contratto produce i suoi effetti a decorrere dalla data della 
 

sottoscrizione e fino a ………….. 
 

ARTICOLO 6 
 

RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 
 

……………..(inserire nome ditta contraente) e l’AOU di Foggia danno atto di 
 

essersi reciprocamente informate, ai sensi del Reg. UE 2016/679  e decreto  

attuativo n. 101/2018, sulla gestione 
 

e sulle modalità di trattamento dei dati personali necessari all’esecuzione di 
 

tutte le operazioni connesse alla stipulazione ed esecuzione del presente 
 

contratto. 
 

ARTICOLO 7 
 

RISOLUZIONE E RECESSO 
 

La facoltà di recedere può essere esercitata solo qualora il contratto non abbia 
 

avuto esecuzione nei tempi concordati, previo preavviso di trenta giorni; in 
 

ogni caso, il recesso non ha effetto per le prestazioni concordate e già 
 

eseguite. 
 

ARTICOLO 8 
 

REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 
 



 
 
 

 
Il presente contratto verrà registrato in caso d’uso. I relativi importi, necessari 
 

a procedere a detta registrazione, saranno a carico della parte che con il 
 

proprio comportamento inadempiente l’avrà resa necessaria. 
 

ARTICOLO 9 
 

FORO COMPETENTE 
 

Per eventuali controversie riguardanti il presente contratto, le parti 
 

concordemente individuano il Foro di Foggia quale foro unico competente. 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto le Parti fanno 
 

espresso riferimento alle norme del Codice Civile. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Foggia, lì 
 

Per l’AOU di Foggia Per la Società Sponsor 
 

Il Direttore Generale Il Legale Rappresentante 
 

Dott. Giuseppe Pasqualone                         Dr.XXXXXXXXXXX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 


		2024-11-05T15:03:25+0100
	SILVESTRIS LAURA


		2024-11-06T10:22:53+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-11-06T10:26:49+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-11-06T10:37:30+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-11-06T10:42:52+0100
	MICHELE COCOMAZZI




